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Posługa ubogim i cierpiącym, codziennie sprawowana w Ko-
ściele i w  jego imieniu, jest praktycznym sposobem realiza-
cji przykazania miłości Boga w bliźnich. Nie stanowi czegoś, 
co w jakiś sposób zostało dodane do Kościoła, ale wypływa 
z jego natury i przynależy do istotnych zadań wspólnoty wie-
rzących. Dając świadectwo czynnej miłości bliźniego (caritas), 
czyli wprowadzając miłość w czyn, dzieci Boże upodabniają 
się do Chrystusa i naśladują Go, a tym samym przemierzają 
przez życie prostą i krótką drogą wzrastania w świętości.

Aby jednak możliwa była uporządkowana służba wspól-
notowa i czynienie dzieł miłosierdzia potrzeba organizacji nie-
sienia tej miłości. Okazywanie pomocy materialnej i duchowej 
ludziom samotnym, ubogim oraz potrzebującym wymaga bo-
wiem ciągłego i systematycznego zorganizowania, zaplanowa-
nia i uporządkowania. Dnia 20 grudnia 2024 roku mija 35 lat, 
kiedy zadanie to powierzono powołanej do istnienia w 1989 
roku Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej. Od chwili powsta-
nia organizacja ta, poprzez działalność kilkunastu placówek 
o różnym charakterze, koordynuje pracę dla potrzebujących 
w każdym wieku, ożywia ją duchem ewangelicznej miłości bliź-
niego, podejmuje rozmaite działania i inicjatywy, pobudza do 
charytatywności, a tym samym szerzy oraz praktycznie realizuje 
naukę Jezusa Chrystusa o miłosierdziu chrześcijańskim.

Caritas, czynna miłość bliźniego, to zatem wyjątkowa 
przestrzeń miłości okazywanej drugiemu człowiekowi bę-
dącemu w potrzebie – miłości otwartej, konkretnej, bezwa-
runkowej i bezinteresownej. Caritas nigdy nie może stać się 
wyłącznie jakimś projektem, większym lub mniejszym przed-
sięwzięciem, okazjonalną akcją albo lepszą lub gorszą statysty-

ką. U jej podstaw zawsze 
jest Pan Bóg – Bóg, który 
jest Miłością i  jednocze-
śnie Źródłem motywacji, 
aby na co dzień wprowa-
dzać miłość w czyn! 

Wyrażam szczerą 
wdzięczność i  uznanie 
dla wszystkich zaangażo-
wanych w  różne dzieła 
prowadzone przez Cari-
tas Archidiecezji Gnieź-
nieńskiej: pracowników 
tej organizacji, wolontariuszy skupionych wokół Parafi alnych 
Zespołów Caritas i Szkolnych Kół Caritas, współpracujących 
z  nami urzędów i  instytucji, dobroczyńców oraz wszystkich 
innych przyjaznych nam osób, które podobnie jak pozostali 
są dowodem na to, że ewangeliczne wezwanie do miłości 
zakorzeniło się mocno w  ich sercach i  trwa przynosząc ob-
fi ty owoc w  naszym Świętowojciechowym Kościele. Żywię 
głęboką nadzieję, że dzięki zaangażowaniu i wsparciu wielu 
życzliwych osób, Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej będzie 
mogła nadal czynić wiele dla dobra innych, pamiętając o tym, 
że kochać znaczy służyć! Niech w przybliżeniu, choćby w za-
rysie, prowadzonej przez nas działalności pomoże oddany do 
Państwa rąk ten krótki okolicznościowy informator. 

Ks. Marcin Andrzejewski
Dyrektor Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej
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Działamy na rzecz dziecka i rodziny

Prowadzimy Domy Dziecka w Kołdrąbiu, Przedszkole „Orzeł-
ki”, Świetlice Środowiskowe w  Chodzieży i  Kruszwicy. 
W 2012 r. otwarte zostało Okno Życia w domu zakonnym sióstr 
szarytek w Gnieźnie. 
• W Domach Dziecka opiekujemy się w  systemie cało-

dobowym 34 wychowankami. 
• W Świetlicach Środowiskowych w zajęciach uczestniczy 

63 dzieci i młodzieży. 
• W Oknie Życia zostały znalezione dwa noworodki – 

w sierpniu 2013 r. oraz w lutym 2023 r.

Pomagamy chorym i niepełnosprawnym

Pomoc zapewniamy przede wszystkim poprzez działalność 
Warsztatów Terapii Zajęciowej: w Kłecku, Bielicach i Ujściu, 
jak również dzięki działalności ośrodków wsparcia dzienne-
go dla osób z niepełnosprawnością w Inowrocławiu i Gnieź-
nie. Dodatkowo, pracownicy Ośrodka Miłosiernego Sama-
rytanina w Gnieźnie prowadzą rehabilitację osób dorosłych, 
dzieci i  młodzieży oraz prowadzą wypożyczalnię sprzętu 
rehabilitacyjnego, medycznego i ortopedycznego. 
• W 3 Warsztatach Terapii Zajęciowej i  ponad 20 pra-

cowniach umiejętności zawodowych oraz społecznych, 
zmierzających do usamodzielnienia uczy się 95 uczestni-
ków. Każdego dnia, aby wszystkich dowieźć na zajęcia, 

pokonywana jest łącznie trasa ponad 700 km. Jednym 
z ważniejszych działań Warsztatów są praktyki zawodo-
we. Ich odbywanie to forma zapoznania uczestnika WTZ 
z pracą w konkretnym zakładzie pracy i na określonym 
stanowisku. Umożliwia to podjęcie pracy przez niektó-
rych podopiecznych.

• W ośrodkach w  Gnieźnie i  Inowrocławiu ze wsparcia 
dziennego korzysta każdego dnia ok. 40 osób.

• Z rehabilitacji osób dorosłych i młodzieży korzysta rocz-
nie ponad 1200 osób.

• Z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, ortopedycz-
nego oraz medycznego dla osób z niepełnosprawnością 
korzysta rocznie ponad 130 osób.

Pomagamy! 
Na przestrzeni lat zmieniała się struktura Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej i sposoby pomagania. Pomoc zaczęła 
być bardziej zinstytucjonalizowana, ale zawsze przyświecał nam główny cel: pomagać mądrze i trwale. 
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Przeciwdziałamy wykluczeniu społecznemu

Caritas AG nie zapomina o osobach bezdomnych, ubogich 
oraz skazanych prawomocnymi wyrokami sądu. W tym za-
kresie działalność prowadzi przede wszystkim Centrum Po-
mocy Bliźniemu, które świadczy pomoc materialną osobom 
potrzebującym m.in. w ramach programu Fundusze Europej-
skie na Pomoc Żywnościową, prowadzimy także stołówkę 
dla bezdomnych i ubogich, pomagamy samotnym matkom 
oraz ich dzieciom w Domu Matki i Dziecka. Ponieważ ubo-
dzy mają uprzywilejowane miejsce w sercu Boga, otaczani 
są również opieką duchową.
• W Domu Matki i Dziecka z pomocy koniecznej z różnych 

względów (przede wszystkim schronienie przed przemo-

cą domową i ubóstwem) korzysta ok. 20 matek rocznie. 
Większości naszych mieszkanek udaje się usamodzielnić. 
Wiele z nich utrzymuje kontakt z pracownikami podkreśla-
jąc, że pobyt w Domu Samotnej Matki „uratował im życie”.

• W stołówce dla osób ubogich i  bezdomnych, prowa-
dzonej wspólnie z  siostrami szarytkami w  Gnieźnie, 
Stowarzyszeniem Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo 
oraz Urzędem Miasta Gniezna, każdego dnia wydajemy 
od 80 do 100 ciepłych obiadów, co daje rocznie ponad 
30 000 posiłków. 

• Kilka razy do roku, m.in. przy okazji świąt, Światowego 
Dnia Ubogich itp., sprawowana jest Msza św. dla osób w 
kryzysie bezdomności i wykluczenia społecznego. Każda 
Eucharystia staje się okazją do spotkania i bliskości. 

Wspieramy ideę wolontariatu

czyli bezinteresownej działalności na rzecz bliźniego. W ra-
mach Centrum Wolontariatu koordynujemy pracę 92 Para-
fi alnych Zespołów Caritas, 38 Szkolnych Kół Caritas oraz 
Przedszkolnego Koła Caritas. 
• Wolontariusze skupieni wokół w/w zespołów wspierają 

potrzebujących na różnych płaszczyznach: przeprowadza-
ją zbiórki, wydają żywność w ramach Programu Fundusze 
Europejskie na Pomoc Żywnościową, przygotowują oko-
licznościowe paczki oraz podejmują wiele innych akcji. 

• Przynajmniej dwa razy do roku, przed Wielkanocą i Bo-
żym Narodzeniem, w  ramach akcji „Tak Pomagam”, 
przeprowadzają zbiórki żywności w  ok. 50 sklepach 
i marketach. Dzięki temu przedświąteczną pomoc otrzy-
muje ponad 2000 osób. 

• Włączają się w pomoc seniorom w ramach programów: 
– „Na codzienne zakupy” - w ostatnich 2 latach pomo-

cą objętych zostało 460 osób na kwotę 88 550 zł. 
Ten program pozwolił również na działania aktywi-
zujące dla seniorów. Dzięki mini grantom „Senior-
-Junior” Przedszkolne Koło Caritas oraz Parafi a pw. 
Św. Bonawentury w Pakości łączą pokolenia. Dzieci 
i młodzież wspólnie z seniorami odwiedzają muzea, 
uczestniczą w koncertach, przygotowują przetwory 
i dzielą się przepisami kulinarnymi, a wszystko to łą-
czą z aktywnością fi zyczną np. Nordic Walking.

– „Żywnościowy SOS” - w ostatnich 2 latach pomocą 
objęto ok. 900 osób, na kwotę 93 000 zł.

– „Spiżarnia Caritas” - pomoc dla ok. 500 seniorów 
rocznie, a  szacowana wartość pomocy to prawie 
1 000 000 zł.

– W  ramach swojego święta - „Dnia Dobra”, przez 
cały tydzień, w  placówkach, parafi ach, wspólno-
tach wolontariusze organizują różne spotkania, pik-
niki itp. W wydarzeniach tych pokazujemy, jak wiele 
jest dobra w nas i wokół nas. W 2024 r. zainaugu-
rowana została działalność pierwszego w archidie-
cezji Przedszkolnego Koła Caritas działającego przy 
przedszkolu „Orzełki” w Gnieźnie.

Programy i działania, którymi 
szczególnie chcemy się pochwalić: 
• W ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc 

Żywnościową wolontariusze z  Parafi alnych Zespołów 
Caritas każdego roku rozdysponowują 262 659 kg żyw-
ności dla 9000 osób. Celem tego programu jest prze-
ciwdziałanie niedoborom materialnym przez udzielanie 
pomocy żywnościowej osobom najbardziej potrzebują-
cym oraz zapewnianie środków towarzyszących, wspie-
rających ich włączenie społeczne. Z tej pomocy mogą 
skorzystać osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytu-
acji życiowej.

• Wspólnie z Fundacją „Dziecko w Centrum” prowadzimy 
Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 
Celem działalności ośrodka jest bezpłatna i komplekso-

wa pomoc osobom pokrzywdzonym przestępstwem, 
świadkom przestępstw oraz osobom im najbliższym, 
w  powrocie do prawidłowego i  samodzielnego funk-
cjonowania. Formy przyznanych świadczeń zależą od 
zakresu potrzeb osoby uprawnionej, wynikających bez-
pośrednio z następstw przestępstwa i mają na celu zła-
godzenie jego skutków. 

• Prowadzimy także Ośrodek Pomocy Postpeniten-
cjarnej. To kolejna usystematyzowana pomoc, którą 
Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej prowadzi od wielu 
lat, a w ostatnim czasie przyjęła formę programu reali-
zowanego w ramach współpracy z Ministerstwem Spra-
wiedliwości. Jest on kierowany do osób osadzonych 
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Kontakt do nas: 
Siedziba: Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej

os. Orła Białego 20, 62-200
Biuro: Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej 

ul Seminaryjna 2, 62-200 Gniezno
Tel. 61 425 57 82

e-mail: caritas@caritas.gniezno.pl
Dom Matki i Dziecka

62-200 Gniezno, os. Orła Białego 20
tel.: 61/ 425-57-86

e-mail: dmd.gniezno@caritas.gniezno.pl
Ośrodek Miłosiernego Samarytanina

62-200 Gniezno, os. Orła Białego 20
tel.: 61/ 425-57-87

e-mail: oms.gniezno@caritas.gniezno.pl
Niepubliczne Przedszkole „Orzełki”
62-200 Gniezno, os. Orła Białego 20

tel.: 61/ 425-57-84
e-mail: przedszkoleorzelki@caritas.gniezno.pl

Centrum Pomocy Bliźniemu 
62-200 Gniezno, ul. Wierzbiczany

e-mail: cpb.gniezno@caritas.gniezno.pl
Świetlica Środowiskowa „Promyk Dobra”

64-800 Chodzież, ul. Ujska 31
tel./fax: 67/ 282-91-79

e-mail: serafi tki.ujska@wp.pl
Warsztat Terapii Zajęciowej w Ujściu

64-850 Ujście, Plac Wiosny Ludów 1
tel. 67/283-06-38

e-mail: wtz.ujscie@caritas.gniezno.pl
Warsztat Terapii Zajęciowej w Kłecku

62-270 Kłecko, ul. Targowa 6
tel./fax: 61/ 425-57-88

e-mail: wtz.klecko@caritas.gniezno.pl

Warsztat Terapii Zajęciowej w Bielicach 
88-330 Gębice, Bielice
tel./fax: 52/315-01-62

e-mail: wtz.bielice@caritas.gniezno.pl 
Integracyjne Centrum Aktywności „Nadzieja życia”

88-100 Inowrocław, ul. Ks. Bogdana Gordona 2
tel./fax. 52/ 353-81-92

e-mail: ica.inowroclaw@caritas.gniezno.pl 
Filia Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej w Inowrocławiu

88-100 Inowrocław, ul. Ks. Bogdana Gordona 2
tel./fax. 52/ 353-81-92

e-mail: inowrocław@caritas.gniezno.pl
Dom Aniołów Stróżów

88-153 Kruszwica, ul. Kolegiacka 24
tel. 52/353-44-60

e-mail: das.kruszwica@caritas.gniezno.pl
Domy Dziecka „Słoneczna Przystań”

88-430 Janowiec Wlkp., Kołdrąb 8
tel./fax: 52/ 302-60-25

e-mail: dd.koldrab@caritas.gniezno.pl 
Centrum Edukacyjno-Rehabilitacyjne

62-430 Powidz, Park Powstańców Wlkp. 9
tel. 696 449 547

Jeśli zechcesz nas wspomóc: 

w ośrodkach penitencjarnych, osób zwolnionych z tych 
ośrodków i ich najbliższych. 

• Po wybuchu wojny w  Ukrainie uruchomiliśmy pomoc 
doraźną dla ludzi, którzy uciekali przed działaniami wo-
jennymi. Dalsze miesiące przyniosły usystematyzowanie 
tych działań. Wraz z  Caritas Polska zorganizowaliśmy 
w  Gnieźnie Centrum Pomocy Migrantom i  Uchodź-
com. Uchodźców wspieramy m.in. doradztwem za-
wodowym, poradami prawnymi i  psychologicznymi, 
prowadzimy kursy języka polskiego. W ten sposób po-
mogliśmy ponad 1500 osobom. Dodatkowo, w ramach 
akcji „Paczka dla Ukrainy”, wysłaliśmy do Ukrainy 500 
paczek.

• Zadaniem Caritas jest niezwłoczne reagowanie na po-
jawiające się w Polsce i na świecie różne kataklizmy, 
katastrofy i  klęski, jak chociażby ostatnia powódź na 
południu naszego kraju. Chcąc pomóc poszkodowanym 
zorganizowaliśmy różnoraką pomoc. Oprócz podarowa-
nego różnego rodzaju sprzętu, artykułów spożywczych 
i chemicznych, przekazaliśmy również niemal 1,1 mln. zł.

• Każda pierwsza niedziela Adwentu, to początek Wigi-
lijnego Dzieła Pomocy Dzieciom. Ta najstarsza akcja 
Caritas została zapoczątkowana w 1994 r. 

 Świeca Caritas i Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom po-
wstały z myślą o najmłodszych, pochodzących z mniej 
zamożnych lub dysfunkcyjnych rodzin. Od lat otwierają 
serca darczyńców, dzięki czemu dzieci wyjeżdżają na ko-

lonie, otrzymują darmowe posiłki, stypendia oraz wspar-
cie w rehabilitacji i leczeniu. Każdego roku Caritas Archi-
diecezji Gnieźnieńskiej dystrybuuje wśród wiernych ok. 
60 000 świec. 

Cała działalność Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej 
jest źródłem satysfakcji, a jednocześnie mobilizuje do 
jeszcze większych wysiłków, aby zadośćuczynić sło-
wom Pana Jezusa: „Cokolwiek uczyniliście jednemu 
z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili…”.




